MSMÁUc; )E BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL UET. i

^:^BALSAS-MA l/l-  '.'.A s
Sí

Mk*» (vo fo<lo*^

GABINETE DO VEREADOR WAGNER MARTINS FIALHO

INDICAÇÃO N° 058/2023«

Senhor Presidente, Senhores \'ereadores. Senhoras \^ereadoras.

!

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições regimentais previstas no art. 96, cm especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetída a presente INDICAÇÃO à

apVeciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK

AUGUSTO SOUSA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal; Indicando-lhe: QUE

SEJA FEITA A IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE PERÍCIAS DA

MESORREGIÃO, COMPOSTA PELO INSTITUTO MÉDICO LEGAL (IML) E

O INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA (ICRIM), COM SEDE NO MUNICÍPIO
DE BALSAS.

f JUSTIFICAÇÃO:
f

Considerando que a cidade dc Balsas- MA, é um dos polos da região sul de

estado com grande extensão territorial e com uma população de aproximadamente 100 mil

habitantes, os ser^nços de nccropsias, na maioria das vezes, são realizados cm Imperatriz-

MA, onde o custo dc deslocamento c elevado, além dc uma serie dc inconvenientes

burocráticos que afetam o poder público e a famflia dos falecidos. O instituto de

Criminalística é um importante órgão auxiliar da Justiça, como fornecedor de provas

técnicas acerca de locais, materiais, equipamentos e pessoas, para instrução de processos

criminais, desta forma pedimos urgência na atenção ao nosso pedido.

Diante da situação acima exposta, solicito a Vossa Excelência, que determine à

secretaria competente, no sentido de executar a referida obra.

\

t  >
■#. ■

4.
■V

&

PLENÃRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 DE
SETEMBRO DE 2023..

WAGNER MARTINS FIALHO
Vereador Autor (PT)

< iiBin
NELSON FERkSràdFoLIVEIRA

Vereador Coautor (PDT)

ALAN DOUGLAS DE OLHEIRA

Vereador Coautor (P^RIOTAS)

PAULO EDUAR0O COELHO JUNIOR
Vereador Coautor (DEM)

41
CAMARA municipal de balsas - CNP.J: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, rf 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com